
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 DEL 03/04/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE PATROCINIO, COLLABORAZIONE E AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DI
SPAZI IN VILLA QUADRIO PER INIZIATIVA PRIVATA.

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile alle ore 15:22 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 22 marzo 2024 prot. n.11168 è pervenuta una richiesta di utilizzo di spazi di Villa
Quadrio per il giorno 19 aprile 2024 da parte della società Valtellina Lavoro di Sondrio per l’iniziativa
“Intrecciare Culture: Generazione Z e il Futuro del Mondo del Lavoro”, iniziativa che prevede un convegno,
un concerto di pianoforte e un rinfresco conclusivo;

Preso atto che la manifestazione prevede l’occupazione del salone al piano rialzato e dell’atrio di ingresso
della Villa a partire presumibilmente dalle ore 14 e con chiusura alle ore 20;

Vista la deliberazione GC n. 221 del 7/8/2019 che prevede la possibilità di concedere alcuni spazi di Villa
Quadrio con la modalità dell’affitto oneroso, come servizio a domanda individuale, e che prevede un costo
di utilizzo del salone di Villa Quadrio pari a € 350,00 + IVA per un modulo di 3 ore;

Considerato che la richiesta prevede un utilizzo di circa sei ore pari a due moduli;

Considerato altresì che contestualmente alla richiesta di spazi vi è anche quella di patrocinio da parte del
Comune di Sondrio e che in tale ottica si ritiene opportuno offrire anche un supporto concreto mediante
l’assegnazione gratuita dell’utilizzo dell’atrio per il rinfresco;

Visti gli articoli 1 e 2 del “Regolamento per il patronato, patrocinio ed interventi del Comune di Sondrio a
favore di Enti, associazioni, manifestazioni, iniziative di interesse comunale” approvato con deliberazione
C.C. n.148 del 18 aprile 1986, che prevede che "il patrocinio è concesso, su richiesta dei promotori, per
manifestazioni di particolare rilievo";

Dato atto che sono a carico degli organizzatori tutti gli aspetti organizzativi e gestionali, nonché tutte le
responsabilità civili e penali nei confronti di terzi, durante lo svolgimento dell’iniziativa in oggetto;

Ritenuto pertanto, in virtù della valenza culturale dell’iniziativa, di:
- concedere il patrocinio all’evento;
- autorizzare l’utilizzo del salone al piano rialzato alle condizioni economiche previste dalla

deliberazione GC n. 221 del 7/8/2019;
- collaborare alla realizzazione della manifestazione come richiesto dagli organizzatori, autorizzando

l’utilizzo gratuito dell’atrio di ingresso;
- disporre la chiusura della biblioteca in orario pomeridiano in quanto incompatibile con gli

allestimenti previsti dagli organizzatori, comprensivi del trasporto del pianoforte, accordatura, prove,
predisposizione del salone, allestimento del rinfresco;

- di dare mandato al Dirigente del Settore servizi culturali per gli adempimenti necessari al fine di:

 introitare la somma prevista di € 700,00 +IVA individuando quale capitolo d’entrata il
cap.2277.14;

 dare indicazioni in merito all’assistenza tecnica e logistica, alla vigilanza interna dell’edificio e
del patrimonio librario non inserito in armadi chiusi a chiave, e alle operazioni di chiusura
dell’edificio - nella fascia oraria dalle 18.00 alle 20.00 - al fine della buona riuscita della
manifestazione alla Cooperativa Macchine celibi, la copertura del cui costo è già prevista
all’interno dell’incarico di cui alla determinazione dirigenziale n. 205 del 28/02/2024, in
quanto cooperativa incaricata per lo svolgimento delle manifestazioni culturali in Villa
Quadrio;



 di predisporre infine in merito all’effettuazione delle necessarie pulizie straordinarie;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del
21.12.2023, esercizio 2024;

Visti gli art. 48 e 49 D. lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del d. lgs. 267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di concedere, per le motivazioni illustrate in premessa, il patrocinio alla manifestazione “Intrecciare
Culture: Generazione Z e il Futuro del Mondo del Lavoro”, organizzata dalla società Valtellina lavoro
presso Villa Quadrio il giorno 19 aprile 2024;

2. di autorizzare l’utilizzo del salone al piano rialzato alle condizioni economiche previste dalla
deliberazione GC n. 221 del 7/8/2019 per un importo complessivo pari a € 700,00 +IVA;

3. di collaborare alla realizzazione della manifestazione come richiesto dagli organizzatori, autorizzando
l’utilizzo gratuito dell’atrio di ingresso;

4. di disporre la chiusura della biblioteca in orario pomeridiano in quanto incompatibile con gli
allestimenti previsti dagli organizzatori, comprensivi del trasporto del pianoforte, accordatura, prove,
predisposizione del salone, allestimento del rinfresco;

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi culturali per gli adempimenti necessari ai fini della
buona riuscita della manifestazione così come meglio descritto in premessa;

6. introitare la somma prevista di € 700,00 +IVA individuando il cap.2277.14, entrate;
7. di dare atto che sono a carico degli organizzatori tutti gli aspetti organizzativi e gestionali, nonché tutte

le responsabilità civili e penali nei confronti di terzi, durante lo svolgimento dell’iniziativa in oggetto.

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti, con
ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


